
                                                                                            

 

Об организации мер профилактики  

школьной неуспешности  и адресной  

методической поддержки  

общеобразовательным организациям 

  

 

В целях организации мер профилактики школьной неуспешности и адресной 

методической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся, на основании приказа Министерства об-

разования и науки Республики Татарстан от 05.03.2021 № под-295/21 «Об утвер-

ждении Плана-графика реализации мероприятий по повышению качества образова-

ния в общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения и в об-

щеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социаль-

ных условиях», приказа от 28.02.2022 №под-305/22 «Об утверждении Плана-

графика республиканских мероприятий, реализуемых в рамках проекта по организа-

ции адресной методической поддержки общеобразовательных организаций, имею-

щих низкие образовательные результаты обучающихся, «500+» в 2022 году  в Рес-

публике Татарстан», 

приказываю: 

 

1.  Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых открыты 

и функционируют с 2019, 2020, 2021 года и планируются открыться с 2022 года 

центры «Точка роста», организовать участие педагогов в мероприятиях План-

графика муниципальных и республиканских мероприятий (Приложение 1). 

2. Руководителям МБОУ «Кадыровская СОШ», МБОУ «Савалеевская СОШ» 

обеспечить 100% участие педагогов в мероприятиях План-графика муниципальных 

и республиканских мероприятий, реализуемых в рамках проекта по организации 

адресной методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих 

низкие образовательные результаты обучающихся.  

3. Руководителям МБОУ «ЗСОШ №1», МБОУ «ЗСОШ №2», МБОУ «ЗСОШ 

№3», МБОУ «ЗСОШ №4», МБОУ «ЗООШ №5», МБОУ «ЗСОШ №6», МБОУ 

«ЗСОШ №7 с УИОП», МБОУ «Татарская гимназия им. Р.Ш. Фардиева», МБОУ 

«Савалеевская СОШ», МБОУ «Кадыровская СОШ» обеспечить участие педагогов 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕ-
ЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТАЗАИН-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

01.03.2022 год г. Заинск №142 

 



по распространению опыта работы и лучших практик согласно темам 

муниципальных семинаров. 

4. Начальнику отдела информационного и учебно-методического обеспечения 

управления образования Валиахметовой М.К., обеспечить нормативно-правовое и 

организационно-методическое сопровождение мероприятий. 

5. Валиахметовой М.К., начальнику отдела информационного и учебно-

методического обеспечения управления образования, довести содержание данного 

приказа до руководителей школ. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  управления образования                          Э.Р. Сафаргалиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Валиахметова М.К. 

71589 



Приложение 1 

 

План-график муниципальных и республиканских мероприятий,  

реализуемых в рамках проекта по организации адресной методической поддержки общеобразовательных организаций,  

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся  

 

№  Мероприятия Сроки 

реализа-

ции 

Исполнители Показатели реализации Информацион-

ное сопровож-

дение проекта 

1 2 3 4 5 6 

1.  Муниципальный семи-

нар 

«Комфортная образо-

вательная среда как 

фактор и условие 

успешного обучения и 

повышения качества 

образования в условиях 

введения обновленных 

ФГОС» 

 

Март 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета Заинского 

муниципального района 

1. МБОУ «Кадыровская 

СОШ» «Из опыта участия в 

Проекте 500+ в 2021 году» 

2. МБОУ «ЗСОШ №6» 

«Формирование учебной моти-

вации обучающихся на уроках 

математики как одно из условий 

эффективного обучения» 

3. МБОУ «Савалеевская 

СОШ» «Управление  познава-

тельной деятельностью обучаю-

щихся на уроке и во внеурочное 

время» 

4. МБОУ «ЗСОШ №4» 

«Современные методы повыше-

ния  мотивации учащихся на 

уроках географии»  

100% школ  

из числа участников проекта 

«500+» в 2021 г. МБОУ «Кады-

ровская СОШ»,  

 

ШНОР 2022 г. МБОУ «Савале-

евская СОШ» 

 

100% участие школ, на базе ко-

торых созданы Центры «Точка 

роста» в в 2020 году  

МБОУ «Татарская гимназия 

им. Р. Ш. Фардиева», 

в 2021 году 

МБОУ «ЗСОШ №1», МБОУ 

«ЗСОШ №2», МБОУ «ЗСОШ 

№3», МБОУ «ЗСОШ №4», 

МБОУ «ЗООШ №5», 

будут созданы в 2022 году  

МБОУ «ЗСОШ №6», МБОУ 

«ЗСОШ №7 с УИОП» 

Информация на 

сайтах органи-

заций, МКУ 

«Управление 

образования 

ИК ЗМР РТ» 

2.  Муниципальный мето-

дический семинар 

Апрель 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета Заинского 

100% участие школ, на базе ко-

торых созданы Центры «Точка 

 



«Формирование и 

оценка функциональ-

ной грамотности уча-

щихся» 

 

 

муниципального района 

1. МБОУ «ЗСОШ №1» «Ин-

формационная переработка тек-

ста на уроках русского языка как 

компонент функциональной 

грамотности», 

2. МБОУ «Татарская гимна-

зия им. Р. Ш. Фардиева» «Фор-

мирование функциональной 

грамотности учащихся на уроках 

математики» 

 

3.МБОУ «ЗООШ №5» «Форми-

рование и оценка функциональ-

ной грамотности учащихся на 

уроках географии» 

роста» в в 2020 году  

МБОУ «Татарская гимназия 

им. Р. Ш. Фардиева», 

в 2021 году 

МБОУ «ЗСОШ №1»,  

МБОУ «ЗСОШ №2»,  

МБОУ «ЗСОШ №3», 

 МБОУ «ЗСОШ №4», 

 МБОУ «ЗООШ №5», 

 

будут созданы в 2022 году  

МБОУ «ЗСОШ №6»,  

МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» 

3.  Республиканский се-

минар «Развитие кад-

рового потенциала 

школы как важное 

условие перехода шко-

лы в режим эффектив-

ного функционирова-

ния» 

Сен-

тябрь 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета муници-

пального образования г.Казань, 

МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 43» Ново-

Савиновского района г.Казани,  

МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 119» 

Авиастроительного района 

г.Казани   

100% школ  

из числа участников проекта 

«500+»  в 2021 г.  

МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

 

ШНОР в 2022 г.  

МБОУ «Савалеевская СОШ» 

Информация на 

сайте  

Министерства 

образования и 

науки Респуб-

лики Татарстан 

4.  Республиканский се-

минар «Развитие пред-

метной и методической 

компетентности педа-

гогов через взаимодей-

ствие школ-участниц 

проекта «500+» и му-

Октябрь 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета города 

Набережные Челны,  

Муниципальное автономное об-

щеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 38» г.Набережные Чел-

100% школ  

из числа участников проекта 

«500+»  в 2021 г.  

МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

 

ШНОР в 2022 г.  

МБОУ «Савалеевская СОШ» 

Информация на 

сайте  

Министерства 

образования и 

науки Респуб-

лики Татарстан 



ниципальной методи-

ческой службы 

ны 

5.  Республиканский се-

минар «Создание со-

временной образова-

тельной среды как не-

обходимое условие 

формирования есте-

ственно-научной гра-

мотности обучающих-

ся»  

Ноябрь  

2022 

Отдел образования Высокогор-

ского муниципального района 

Республики Татарстан, 

МБОУ «Высокогорская средняя 

общеобразовательная    школа № 

2» 

100% школ  

из числа участников проекта 

«500+»  в 2021 г. 

 МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

 

ШНОР в 2022 г.  

МБОУ «Савалеевская СОШ» 

Информация на 

сайте  

Министерства 

образования и 

науки Респуб-

лики Татарстан 

6.  Республиканский се-

минар «Формирование 

современной образова-

тельной среды как не-

обходимое условие по-

вышения качества об-

разования» на примере 

школ-участниц проекта 

«500+», на базе кото-

рых созданы Центры 

образования «Точка 

роста в 2022 году» 

Декабрь 

2022 

Отдел общего образования и 

итоговой аттестации обучаю-

щихся МОиН РТ,  

МБОУ «Кураловская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдель-

ных предметов» Верхнеуслон-

ского района Республики Татар-

стан, 

МБОУ «Ромодановская средняя 

общеобразовательная школа» 

Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан, 

МБОУ «Кургузинская основная 

общеобразовательная школа» Зе-

ленодольского муниципального 

района Республики Татарстан, 

МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 2» Менделеев-

ского муниципального района 

Республики Татарстан 

100% школ  

из числа участников проекта 

«500+»  в 2021 г.  

МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

 

ШНОР в 2022 г.  

МБОУ «Савалеевская СОШ» 

 

100% участие школ, на базе ко-

торых созданы Центры «Точка 

роста» в в 2020 году  

МБОУ «Татарская гимназия 

им. Р. Ш. Фардиева», 

в 2021 году 

МБОУ «ЗСОШ №1»,  

МБОУ «ЗСОШ №2»,  

МБОУ «ЗСОШ №3», 

МБОУ «ЗСОШ №4»,  

МБОУ «ЗООШ №5», 

будут созданы в 2022 году  

МБОУ «ЗСОШ №6»,  

МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» 

Информация на 

сайте  

Министерства 

образования и 

науки Респуб-

лики Татарстан 



7.  Муниципальный семи-

нар «Развитие пред-

метной и методической 

компетентности педа-

гогов как важное усло-

вие эффективного 

функционирования 

школы» 

Октябрь 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета Заинского 

муниципального района 

 

1. МБОУ «ЗСОШ №2» 

2. МБОУ «ЗСОШ №7 с УИ-

ОП» 

3. МБОУ «ЗСОШ №3» 

 

 

100% участие школ, на базе ко-

торых созданы Центры «Точка 

роста» 

в 2019 году 

МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

МБОУ «Савалеевская СОШ», 

в 2020 году  

МБОУ «Татарская гимназия 

им. Р. Ш. Фардиева», 

в 2021 году 

МБОУ «ЗСОШ №1»,  

МБОУ «ЗСОШ №2»,  

МБОУ «ЗСОШ №3»,  

МБОУ «ЗСОШ №4»,  

МБОУ «ЗООШ №5», 

в 2022 году  

МБОУ «ЗСОШ №6»,  

МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» 

Информация на 

сайтах органи-

заций, МКУ 

«Управление 

образования 

ИК ЗМР РТ»  

8.  Круглый стол по обме-

ну опытом между об-

щеобразовательными 

организациями 

Декабрь 

2022 

Управление образования испол-

нительного комитета Заинского 

муниципального района 

МБОУ «ЗСОШ №1»,  

МБОУ «ЗСОШ №2», 

МБОУ «ЗСОШ №3»,  

МБОУ «ЗСОШ №4»,  

МБОУ «ЗООШ №5», 

МБОУ «ЗСОШ №6»,  

МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» 

МБОУ «Татарская гимназия им. 

Р. Ш. Фардиева», 

МБОУ «Кадыровская СОШ»,  

МБОУ «Савалеевская СОШ» 

100% участие школ, на базе ко-

торых созданы Центры «Точка 

роста» 

в 2019, 2020, 2021, 2022 году  

 

 

 

 



 

 


